
 
 
 
 

 
 

บทท่ี 4 
 

ผลการศึกษา 
 

การศึกษาครั้ งนี้  เปนการศึกษาผลของโปรแกรมสง เสริมสุขภาพตอพฤติกรรม                            
สงเสริมสุขภาพของหญิงตั้งครรภวัยรุนครรภแรก ที่มารับบริการฝากครรภ ในหนวยฝากครรภ                  
ฝายสงเสริมสุขภาพ โรงพยาบาลสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา รวบรวมขอมูลระหวางเดือน
กรกฎาคม – พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 กลุมตัวอยางทั้งหมด 40 ราย แบงเปนกลุมที่ไดรับการดูแลปกติ 
20 ราย และกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ 20 ราย นําเสนอผลการศึกษา ดังนี้ 

1.   ลักษณะสวนบุคคล 
2. การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตั้งครรภวัยรุน               

ครรภแรกกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ กอนและหลังไดรับการดูแลตามปกติ จําแนกตาม                    
คะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

3. การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตั้งครรภวัยรุน              
ครรภแรกกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ กอนและหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ 
จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

4. การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตั้งครรภวัยรุน                
ครรภแรก ระหวางกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกับกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติกอน
ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพและกอนไดรับการดูแลตามปกติ จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดาน
และโดยรวม 

5. การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตั้งครรภวัยรุน                            
ครรภแรกระหวางกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพหลังไดรับโปรแกรม 2 สัปดาห กับกลุม                 
ที่ไดรับการดูแลตามปกติ หลังไดรับการดูแลตามปกติ จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 
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4.1  ลักษณะสวนบุคคล 
 

กลุมตัวอยางเปนหญิงตั้งครรภวัยรุนครรภแรก จํานวน 40 ราย แบงเปนกลุมที่ไดรับ
โปรแกรมสงเสริมสุขภาพ 20 ราย และกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ 20 ราย ลักษณะสวนบุคคล
ของหญิงตั้งครรภกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ พบวาสวนใหญมีอายุระหวาง 18 – 19 ป 
(รอยละ 65.00) อายุครรภโดยมากอยูระหวาง 13 – 16 สัปดาห (รอยละ 50.00) การศึกษาสวนใหญ
อยูในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนตน (รอยละ 50.00) รองลงมาคือ อาชีวศึกษา/ปวช. (รอยละ 30.00) 
และชั้นประถมศึกษา (รอยละ 15.00) โดยมากอยูกับสามี (รอยละ 40.00) ลักษณะครอบครัวพบวา
อาศัยอยูกับญาติของตนเองมากที่สุด (รอยละ 75.00) อาชีพสวนใหญเปนนักเรียน/นักศึกษา (รอยละ 
40.00) รองลงมาคือรับจาง (รอยละ 35.00) และเปนแมบาน (รอยละ 20.00) ตามลําดับ รอยละ 70                
มีรายไดของครอบครัวระหวาง  1,200 – 5,000 บาท ซ่ึงสวนใหญไมเพียงพอ (รอยละ 65.00)  

ลักษณะสวนบุคคลของหญิงตั้งครรภกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติพบวา สวนใหญมีอายุ
ระหวาง 16 – 17 ป (รอยละ 60.00) อายุครรภอยูระหวาง 13 – 16 สัปดาห มากที่สุด (รอยละ 45.00) 
การศึกษาสวนใหญอยูในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนตน (รอยละ 65.00) รองลงมาคือ อาชีวศึกษา/
ปวช. (รอยละ 20.00) และชั้นประถมศึกษา (รอยละ 10.00) ตามลําดับ โดยมากอยูกับสามี (รอยละ 
65.00) ลักษณะครอบครัวพบวาอาศัยอยูกับญาติของตนเองมากที่สุด (รอยละ 55.00) สวนใหญมี
อาชีพรับจาง (รอยละ 45.00) รองลงมาเปนนักเรียน/นักศึกษา (รอยละ 20.00) และเปนแมบาน               
(รอยละ 15.00) ตามลําดับ รายไดครอบครัวอยูระหวาง  1,200 – 5,000 บาท (รอยละ 65.00) ซ่ึง                    
สวนใหญไมเพียงพอตอคาใชจาย (รอยละ 60.00) ดังแสดงในตารางที่ 4.1 
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ตารางที่ 4.1 
การเปรียบเทียบจํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามอาย ุ  อายุครรภ  
สถานภาพการสมรส ระดับการศึกษา อาชพี ลักษณะครอบครัว รายไดตอเดือน 

ของครอบครัว และความเพียงพอของรายได (N = 40) 
 

กลุมท่ีไดรับโปรแกรม 
(n=20) 

กลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติ 

(n=20) 
รวม 

(n=40) 
ลักษณะของ          
กลุมตัวอยาง 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

อายุ (ป) 
14 – 15  
16 – 17  
18 – 19  

 

 
  1 
  6 
13 

 

 
  5.00 
30.00 
65.00 

 

 
  0 
12 
  8 

 

 

 
   0.00 
60.00 
40.00 

 

 
  1 
18 
21 

 

 
  2.50 
45.00 
52.50 

อายุครรภ (สัปดาห) 
13 – 16 
17 – 20 
21 – 23 
 
 

 
10 
  8 
  2 

 
50.00 
40.00 
10.00 

 
9 
8 
3 

 
45.00 
40.00 
15.00 

 
19 
16 
  5 

 
47.50 
40.00 
12.50 

ระดับการศึกษา 
ประถมศึกษา 
มัธยมศึกษาตอนตน
มัธยมศึกษาตอนปลาย
อาชีวศึกษา/ปวช. 
 
 

 
  3 
10 
  1 
  6 

 
15.00 
50.00 
  5.00 
30.00 

 
  2 
13 
  1 
  4 

 
10.00 
65.00 
 5.00 
20.00 

 
  5 
23 
  2 
10 

 
12.50 
57.50 
  5.00 
25.00 

สถานภาพการสมรส 
อยูกับสาม ี
หยากับสาม ี
แยกกันอยูกับสามีแต
ยังติดตอสัมพนัธกัน 
 
 

 
 

8 
7 
5 

 
 

40.00 
35.00 
25.00 

 
 

13 
  4 
  3 

 
 

65.00 
20.00 
15.00 

 
 

21 
11 
  8 

 
 

52.50 
27.50 
20.00 
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ตารางที่ 4.1 (ตอ) 
 

กลุมท่ีไดรับโปรแกรม 
(n=20) 

กลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติ 

(n=20) 
รวม 

(n=40) 
ลักษณะของ          
กลุมตัวอยาง 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ลักษณะครอบครัว 
อยูกับญาติของตนเอง  
อยูกับญาติของสามี 
อยูกับสามี     
อยูกับเพื่อน          

 
 
 

15 
  3 
  1 
  1 

 
 
 

75.00 
15.00 
  5.00 
  5.00 

 
 
 

11 
  5 
  2 
  2 

 
 
 

55.00 
25.00 
10.00 
10.00 

 
 
 

26 
  8 
  3 
  3 

 
 
 

65.00 
20.00 
  7.50 
  7.50 

 

อาชีพ 
แมบาน  
รับจาง 
เกษตรกร 
คาขาย 
นักเรียน/นักศกึษา  

 

 
 

4 
7 
0 
1 
8 

 
 
 

20.00 
35.00 
  0.00 
  5.00 
40.00 

 
 
 

3 
9 
1 
3 
4 

 
 
 

15.00 
45.00 
5. 00 
9. 00 
20.00 

 
 
 

 7 
16 
 1 
 4 
12 

 
 
 

17.50 
40.00 
  2.50 
10.00 
30.00 

 

รายไดของครอบครัว 
(บาท/เดือน) 
1,200 – 5,000 
> 5,000  – 10,000 
มากกวา 10,000  

 

 
 
 

14 
  3 
  3 

 
 

 
70.00 
15.00 
15.00 

 
 

 
13 
  3 
  4 

 
 
 

65.00 
15.00 
20.00 

 
 
 

27 
 6 
 7 

 
 
 

67.50 
15.00 
17.50 

 

ความเพียงพอของ
รายได 
เพียงพอ   
ไมเพียงพอ  

 

 
 
 

  7 
13 

 
 
 

35.00 
65.00 

 
 
 

  8 
12 

 
 
 

40 
60 

 
 

 
15.00 
25.00 

 
 

 
37.50 
62.50 
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4.2  การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญงิตัง้ครรภวยัรุนครรภแรก 
กลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติกอนและหลังไดรับการดูแลตามปกต ิ

จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 
 
 จากการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญิงตั้งครรภวัยรุน                    
ครรภแรก กลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ กอนและหลังไดรับการดูแลตามปกติ โดยใชสถิติ
ทดสอบคาที (paired t-test) พบวากอนไดรับการดูแลตามปกติ กลุมตัวอยางมีคะแนนเฉลี่ยโดยรวม
ของพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพเทากับ  2.25 คะแนน (S.D. = 0.19) ขณะที่หลังไดรับการดูแล
ตามปกติมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 2.45 คะแนน (S.D. = 0.16) และเมื่อจําแนกพฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพเปนรายดานทั้งหมด 6 ดาน พบวากลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ มีคะแนนเฉลี่ยดาน
โภชนาการ ดานกิจกรรมทางกาย   และการออกกําลังกาย  ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ                
ดานความสัมพันธระหวางบุคคล ดานการจัดการกับความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณ 
กอนไดรับการดูแลตามปกติมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 2.28 คะแนน (S.D. = 0.73)  2.03 คะแนน (S.D. = 
0.36)  2.25 คะแนน (S.D. = 0.75)  2.34 คะแนน (S.D. = 0.27)  2.03 คะแนน (S.D. = 0.23)  และ 
2.53 คะแนน (S.D. = 0.26) ตามลําดับ สวนหลังไดรับการดูแลตามปกติมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 2.42 
คะแนน (S.D. = 0.52)  2.17 คะแนน (S.D. = 0.21)  2.43 คะแนน (S.D. = 0.52) 2.58 คะแนน (S.D. 
= 0.21)  2.43 คะแนน (S.D. = 0.25)  และ 2.66 คะแนน (S.D. = 0.15) ตามลําดับ เมื่อทดสอบทาง
สถิติพบวาคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพทั้งรายดานและโดยรวม หลังไดรับการดูแล
ตามปกติสูงกวาคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพกอนไดรับการดูแลตามปกติ อยางไมมี
นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ดังแสดงในตารางที่ 4.2 
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ตารางที่ 4.2 
การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญิงตัง้ครรภวัยรุนครรภแรก  

กลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติกอนและหลังไดรับการดูแลตามปกติ  
จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

 
กอนไดรับการดูแล

ตามปกต ิ
(n=20) 

หลังไดรับการดูแล
ตามปกต ิ
(n=20) 

 
t 

 
 

p - value 
พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพจําแนกตาม    

รายดาน 
 S.D.  S.D.   

 

ดานโภชนาการ 
 

ดานกิจกรรมทางกาย
และการออกกาํลังกาย 
 

ดานความรับผิดชอบ     
ตอสุขภาพ 
 

ดานความสัมพันธ  
ระหวางบุคคล 
 

ดานการจดัการ           
กับความเครียด  
 

ดานการพัฒนาทาง      
จิตวิญญาณ 

 

2.28 
 

2.03 
 
 

2.25 
 
 

2.34 
 

 
2.03 

 
 

2.53 
 

 

 

0.73 
 

0.36 
 
 

0.75 
 

 
0.27 

 
 

0.23 
 
 

0.26 

 

2.42 
 

2.17 
 
 

2.43 
 
 

2.58 
 

 
2.43 

 
 

2.66 
 

 

 

0.52  
 

0.21 
 
 

0.52 
 
 

0.21 
 
 

0.25 
 
 

0.15 

 

-1.94 
 

-.75 
 
 

-.98 

 
 
 

-1.28 
 
 
 

-1.74 
 
 

-.45 
 

 

.07 
 

.46 
 
 
 

.34 
 
 
 

.21 
 
 

.10 
 
 

.66 
 

       

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพโดยรวม 

2.25 0.19 2.45 0.16 -1.24 .23 
 

 

P > .05 
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4.3  การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญงิตัง้ครรภวยัรุนครรภแรก 
กลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกอนและหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ 

จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 
 
 จากการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตั้งครรภวัยรุนครรภ
แรกกลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ กอนและหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพโดยใช
สถิติทดสอบคาที ( Paired t-test) พบวากอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกลุมตัวอยาง มีคะแนน
เฉลี่ยโดยรวมของพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพกอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพเทากับ 2.36 
คะแนน (S.D. = 0.17) หลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 3.21 คะแนน                     
(S.D. = 0.68) และเมื่อจําแนกพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพเปนรายดานทั้งหมด 6 ดาน พบวากลุมที่
ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ มีคะแนนเฉลี่ยดานโภชนาการ ดานกิจกรรมทางกายและการออก
กําลังกาย ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ ดานความสัมพันธระหวางบุคคล ดานการจัดการกับ
ความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณ กอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ย
เทากับ 2.33 คะแนน (S.D. = 0.65)  2.19 คะแนน (S.D. = 0.33)  2.35 คะแนน (S.D. = 0.63)        
2.46 คะแนน (S.D. = 0.64)  2.21 คะแนน (S.D. = 0.20) และ 2.60 คะแนน (S.D. = 0.03) ตามลําดับ     
สวนหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 3.18 คะแนน (S.D. = 0.42)         
3.44 คะแนน (S.D. = 0.38)  3.37 คะแนน (S.D. = 0.44)  3.17 คะแนน (S.D. = 0.30)  2.94 คะแนน 
(S.D. = 0.18) และ 3.10 คะแนน (S.D. = 0.63) ตามลําดับ เมื่อทดสอบทางสถิติพบวาคะแนนเฉลี่ย
พฤติกรรมสงเสริมสุขภาพทั้งรายดานและโดยรวมหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพสูงกวา
คะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพกอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพอยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติที่ระดับ .001 ดังแสดงในตารางที่ 4.3 
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ตารางที่ 4.3 
การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ 
หญิงตั้งครรภวัยรุนครรภแรก กลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกอนและหลัง 
ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพจําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

 
กอนไดรับโปรแกรม
สงเสริมสุขภาพ 

(n=20) 

หลังไดรับโปรแกรม
สงเสริมสุขภาพ 

(n=20) 

 
t 

 
 

p - value 

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพจําแนกตาม 

รายดาน 
 S.D.  S.D.   

 

ดานโภชนาการ 
 

ดานกิจกรรมทางกาย
และการออกกาํลังกาย 
 

ดานความรับผิดชอบ     
ตอสุขภาพ 
 

ดานความสัมพันธ     
ระหวางบุคคล 
 

ดานการจดัการ           
กับความเครียด  
 

ดานการพัฒนาทาง        
จิตวิญญาณ 

 

2.33 
 

2.19 
 
 

2.35 
 
 

2.46 
 

 
2.21 

 

 
2.60 

 

0.65 
 

0.33 
 
 

0.63 
 
 

0.64 
 
 

0.20 
 
 

0.03 

 

 

3.18 
 

3.44 
 
 

3.37 
 
 

3.17 
 
 

2.94 
 

 
3.10 

 

0.42 
 

0.38 
 
 

0.44 
 
 

0.30 
 
 

0.18 
 
 

0.63 

 

-15.87 
 

-12.87 
 
 

-13.36 
 
 

-9.25 
 
 

-11.59 
 

 
-4.92 

 

.00 
 

.00 
 
 
 

.00 
 
 
 

.00 
 
 

.00 
 

 
.00 

 

       

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพโดยรวม 

2.36 0.17 3.21 0.68 -15.37 .00 
 

 

P < .001 
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4.4  การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญงิตัง้ครรภวยัรุนครรภแรก
ระหวางกลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกับกลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติกอนไดรับ 

โปรแกรมสงเสริมสุขภาพและกอนไดรับการดูแลตามปกต ิ
จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

 
 จากการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญิงตั้งครรภวัยรุน                        
ครรภแรกกอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพและกอนไดรับการดูแลปกติของทั้ง 2 กลุม โดยใช
สถิติทดสอบคาที (Independent t-test) พบวากลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ย
โดยรวมของพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพกอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพเทากับ 2.36 คะแนน 
(S.D. = 0.17) และเมื่อจําแนกพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพเปนรายดานทั้งหมด 6 ดาน พบวากลุมที่
ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ มีคะแนนเฉลี่ยดานโภชนาการ  ดานกิจกรรมทางกายและ                         
การออกกําลังกาย ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ ดานความสัมพันธระหวางบุคคล ดานการจัดการ
กับความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณ กอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพเทากับ 
2.33 คะแนน (S.D. = 0.65)  2.19 คะแนน (S.D. = 0.33)  2.35 คะแนน (S.D. = 0.63)  2.46 คะแนน                        
(S.D. = 0.64)  2.21 คะแนน (S.D. = 0.20)  และ 2.60 คะแนน (S.D. = 0.03) ตามลําดับ สวนกลุมที่
ไดรับการดูแลตามปกติ พบวากอนไดรับการดูแลตามปกติมีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมของพฤติกรรม
สงเสริมสุขภาพเทากับ 2.25 คะแนน (S.D. = 0.19) เมื่อจําแนกพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพเปน      
รายดานทั้งหมด 6 ดาน พบวากลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติมีคะแนนเฉลี่ย ดานโภชนาการ         
ดานกิจกรรมทางกาย  และการออกกําลังกาย ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ ดานความสัมพันธ
ระหวางบุคคล ดานการจัดการกับความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณ กอนไดรับ      
การดูแลตามปกติ เทากับ 2.28 คะแนน (S.D. = 0.73)  2.03 คะแนน (S.D. = 0.36)  2.25 คะแนน 
(S.D. = 0.75)  2.34 คะแนน (S.D. = 0.27)  2.03 คะแนน (S.D. = 0.23)  และ 2.53 คะแนน (S.D. = 
0.26) ตามลําดับ เมื่อทดสอบทางสถิติพบวา กลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ย
พฤติกรรมสงเสริมสุขภาพโดยรวม กอนไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพสูงกวาคะแนนเฉลี่ย
พฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ อยางไมมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 
.05 ดังแสดงในตารางที่ 4.4 
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ตารางที่ 4.4 
การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตัง้ครรภวัยรุน ครรภแรก 
ระหวางกลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพกับกลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติกอนไดรับ 

โปรแกรมสงเสริมสุขภาพและกอนไดรับการดูแลตามปกต ิ
จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

 

กลุมท่ีไดรับโปรแกรม
สงเสริมสุขภาพ 

(n=20) 

กลุมท่ีไดรับ 
การดูแลตามปกติ 

(n=20) 

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพจําแนกตาม 

รายดาน 
 S.D.  S.D. 

 
t 

 
 
 

p - value 

 

ดานโภชนาการ 
 

ดานกิจกรรมทางกาย
และการออกกาํลังกาย 
 

ดานความรับผิดชอบตอ  
สุขภาพ 
 

ดานความสัมพันธ   
ระหวางบุคคล 
 

ดานการจดัการกับ
ความเครียด 
 

ดานการพัฒนาทาง           
จิตวิญญาณ 

 

2.33 
 

2.19 
 
 

2.35 
 
 

2.46 
 

 
2.21 

 

 
2.60 

 

0.65 
 

0.33 
 
 

0.63 
 
 

0.64 
 
 

0.20 
 
 

0.03 

 

 

2.28 
 

2.03 
 
 

2.25 
 
 

2.34 
 

 
2.03 

 
 

2.53 
 

 

 

0.73 
 

0.36 
 
 

0.75 
 

 
0.27 

 
 

0.23 
 
 

0.26 

 

-.98 
 

-.84 
 
 
 

-.60 
 
 

-.55 
 
 
 

-.66 
 
 
 

-.35 
 

 

.33 
 

.41 
 
 
 

.55 
 
 
 

.59 
 
 

.52 
 
 
 

.73 
 

       

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพโดยรวม 

2.36 0.17 2.25 0.19 -.63 .53 
 

 

P > .05 
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4.5  การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญงิตัง้ครรภวยัรุนครรภแรก
ระหวางกลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพหลังไดรับโปรแกรม 2 สัปดาห 

กับกลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติ หลังไดรับการดูแลตามปกต ิ
จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 

 
 จากการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของหญิงตั้งครรภวัยรุน                     
ครรภแรกหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพและหลังการไดรับการดูแลปกติของทั้ง 2 กลุม     
โดยใชสถิติทดสอบคาที (Independent t-test) พบวากลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ               
มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมของพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพหลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ เทากับ                            
3.21 คะแนน (S.D. = 0.68) และเมื่อจําแนกพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพเปนรายดานทั้งหมด 6 ดาน 
พบวากลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ มีคะแนนเฉลี่ยดานโภชนาการ ดานกิจกรรมทางกาย
และการออกกําลังกาย ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ ดานความสัมพันธระหวางบุคคล ดาน      
การจัดการกับความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณหลังไดรับโปรแกรม เทากับ 3.18 
คะแนน (S.D. = 0.42)  3.44 คะแนน (S.D. = 0.38)  3.37 คะแนน (S.D. = 0.44)  3.17 คะแนน (S.D. 
= 0.30)  2.94 คะแนน (S.D. = 0.18)  และ 3.10 คะแนน (S.D. = 0.63) ตามลําดับ สวนกลุมที่ไดรับ
การดูแลปกติหลังไดรับการดูแลตามปกติ เทากับ 2.45 คะแนน (S.D. = 0.16) เมื่อจําแนกพฤติกรรม
สงเสริมสุขภาพเปนรายดานทั้งหมด 6 ดาน พบวากลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ มีคะแนนเฉลี่ย   
ดานโภชนาการ ดานกิจกรรมทางกาย  และการออกกําลังกาย ดานความรับผิดชอบตอสุขภาพ         
ดานความสัมพันธระหวางบุคคล ดานการจัดการกับความเครียด และดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณ 
หลังไดรับการดูแลตามปกติเทากับ 2.42 คะแนน (S.D. = 0.52)  2.17 คะแนน (S.D. = 0.21)         
2.43 คะแนน (S.D. = 0.52)  2.58 คะแนน (S.D. = 0.21)  2.43 คะแนน (S.D. = 0.25)  และ 2.66 
คะแนน (S.D. = 0.15) ตามลําดับ เมื่อทดสอบทางสถิติพบวา กลุมที่ไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพ 
มีคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพโดยรวม หลังไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพสูงกวา
คะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพของกลุมที่ไดรับการดูแลตามปกติ อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ
ที่ระดบั .05 เมื่อพิจารณาตามรายดานพบวา ดานการพัฒนาทางจิตวิญญาณมีความแตกตางกันอยาง
ไมมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สวนดานอื่น ๆ พบวา มีความแตกตางกันทางสถิติที่ระดับ
นัยสําคัญ .05 ดังแสดงในตารางที่ 4.5 
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ตารางที่ 4.5 
การเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยพฤติกรรมสงเสริมสุขภาพ ของหญิงตัง้ครรภวัยรุนครรภแรก 

ระหวางกลุมท่ีไดรับโปรแกรมสงเสริมสุขภาพหลังไดรับโปรแกรม 2 สัปดาห 
กับกลุมท่ีไดรับการดูแลตามปกติหลังไดรับการดูแลตามปกต ิ

จําแนกตามคะแนนเฉลี่ยรายดานและโดยรวม 
 

กลุมท่ีไดรับโปรแกรม
สงเสริมสุขภาพ 

(n=20) 

กลุมท่ีไดรับ 
การดูแลตามปกติ 

(n=20) 

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพจําแนกตาม 

รายดาน 
 S.D.  S.D. 

 
t 

 
 
 

p - value 

 

ดานโภชนาการ 
 

ดานกิจกรรมทางกาย
และการออกกาํลังกาย 
 

ดานความรับผิดชอบ      
ตอสุขภาพ 
 

ดานความสัมพันธ  
ระหวางบุคคล 
 

ดานการจดัการ            
กับความเครียด 
 

ดานการพัฒนาทาง       
จิตวิญญาณ 

 

3.18 
 

3.44 
 
 

3.37 
 
 

3.17 
 
 

2.94 
 

 
3.10 

 

0.42 
 

0.38 
 
 

0.44 
 
 

0.30 
 
 

0.18 
 
 

0.63 

 

2.42 
 

2.17 
 
 

2.43 
 
 

2.58 
 

 
2.43 

 
 

2.66 
 

 

 

0.52  
 

0.21 
 
 

0.52 
 
 

0.21 
 
 

0.25 
 
 

0.15 

 

-8.89 
 

-7.60 
 
 

-6.63 
 
 

-3.87 
 
 

-2.36 
 
 

-1.92 
 

 

.00* 
 

.00* 
 
 
 

.00* 
 
 
 

.01** 
 
 

.02** 
 
 

.06*** 
 

       

พฤติกรรมสงเสริม
สุขภาพโดยรวม 

3.21 0.68 2.45 0.16 -5.63 .00* 
 

 

*P < .001         **P < .05        ***P > .05 
 


